



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17022023-243707  
CG-DL-E-17022023-243707

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 97]  
No. 97]

नई दिल्ली, शुक्रवार, फरवरी 17, 2023/माघ 28, 1944  
NEW DELHI, FRIDAY, FEBRUARY 17, 2023/MAGHA 28, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 फरवरी, 2023

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (529).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उप-नियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1206 (भाग 1) : 2023 टार और विटमिनस सामग्री के परीक्षण की	16 फरवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	विधियाँ भाग 1 वॉल्यूमेट्रिक फ्लो रेट विधि द्वारा श्यानता का निर्धारण (दूसरा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 2322 : 2023 मसाले — मिर्च (लाल मिर्च), साबुत एवं पिसी — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	16 फ़रवरी 2023	आई एस 2322 : 2010 मिर्च एवं मसाले — मिर्च, साबुत और पिसी (पाउडर) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	16 मार्च 2023
3	आई एस 2447 : 2023 मसाले — सफ़ेद जीरा, साबुत एवं पिसा — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	16 फ़रवरी 2023	आई एस 2447 : 2010 मिर्च एवं मसाले — सफ़ेद जीरा, साबुत — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	16 मार्च 2023
4	आई एस 3810 (भाग 3) : 2023 टोस खनिज ईंधन से संबंधित शब्दों की शब्दावली भाग 3 कोक (पहला पुनरीक्षण)	16 फ़रवरी 2023	आई एस 3810 (भाग 3) : 1977 टोस खनिज ईंधन से संबंधित शब्दों की शब्दावली भाग 3 कोक	16 मार्च 2023
5	आई एस 4883 : 2023 खोया — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	16 फ़रवरी 2023	आई एस 4883 : 1980 खोया के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 मार्च 2023
6	आई एस 7016 (भाग 3/अनुभाग 2) : 2023/आई एस ओ 4674-2 : 2021 रबड़ या प्लास्टिक लेपित कपड़े की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 विदरण प्रतिरोधिता ज्ञात करना अनुभाग 2 प्राक्षेपित लोलक पद्धति (तीसरा पुनरीक्षण)	16 फ़रवरी 2023	आई एस 7016 (भाग 3/अनुभाग 2) : 2017/आई एस ओ 4674-2 : 1998 लेपित एवं उपचारित कपड़ों के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 3 विदरण प्रतिरोधिता ज्ञात करना अनुभाग 2 प्राक्षेपित लोलक पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	16 मार्च 2023
7	आई एस 8877 : 2023 एसीटोएसेटिक मिथाइल एस्टर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	16 फ़रवरी 2023	आई एस 8877 : 2017 एसीटोएसीटीक मिथाइल इस्टर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	16 मार्च 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	आई एस 9617 : 2023 दही — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023	आई एस 9617 : 1980 दही के लिए विशिष्टि	16 मार्च 2023
9	आई एस 10645 (Part 7) : 2023/आई एस ओ 22514-7 : 2021 प्रक्रिया प्रबंधन में सांख्यिकी पद्धतियाँ — सामर्थता एवं कार्यकारिता भाग 7 मापन प्रक्रियाओं की सामर्थता	16 फरवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 10645 (Part 8) : 2023/आई एस ओ 22514-8 : 2014 प्रक्रिया प्रबंधन में सांख्यिकी पद्धतियाँ — सामर्थता एवं कार्यकारिता भाग 8 मल्टी-स्टेट उत्पादन प्रक्रिया की मशीन कार्यकारिता	16 फरवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 11602 : 2023 पैक किये हुए गुलाब जामुन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023	आई एस 11602 : 1986 पैक किये हुए गुलाब जामुन के लिए विशिष्टि	16 मार्च 2023
12	आई एस 11659 : 2023/आई एस ओ 5771 : 2008 निर्जल अमोनिया को स्थानांतरित करने के लिए रबड़ होज़ और होज़ एसेम्बली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023	आई एस 11659 : 1986 निर्जल अमोनिया को स्थानांतरित करने के लिए रबड़ होज़ के लिए विशिष्टि	16 मार्च 2023
13	आई एस 13810 : 2023 कोयले के फ्लोट और सिंक विश्लेषण के लिए रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023	आई एस 13810 : 1993 कोयले के प्लवन एवं निमज्जन विश्लेषण की रीति संहिता	16 मार्च 2023
14	आई एस 15134 : 2023 2-नाइट्रो-4-मिथोक्सीएनीलीन, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 फरवरी 2023	आई एस 15134 : 2002 2-नाइट्रो-4-मिथोक्सी एनीलीन, टेक्नीकल — विशिष्टि	16 मार्च 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	आई एस 16150 (भाग 5) : 2023 मत्स्य आहार — विशिष्टि भाग 5 पंगेशियस आहार	16 फ़रवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18130 : 2023 रोटरी वाष्पीकरण का उपयोग कर विलयन से कोलतार की रिकवरी के लिए विधि	16 फ़रवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18149 : 2023 खतरनाक सामग्रियों का परिवहन — दिशानिर्देश	16 फ़रवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19008 : 2023 बिटुमिनस फ़र्श मिश्रण में बिटुमेन सामग्री का निर्धारण	16 फ़रवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस/आई एस ओ/टी आर 32220 : 2021 सतत वित्त — बुनियादी अवधारणाएं और प्रमुख पहल	16 फ़रवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)  
[विज्ञापन-III/4/असा./624/2022-23]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 17th February, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (529).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1206 (Part 1) : 2023 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials	16 February 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Part 1 Determination of Viscosity by Volumetric Flow Rate Method (Second Revision)			
2	IS 2322 : 2023 Spices and Condiments — Chillies and Capsicum ( <i>Lal Mirch</i> ), Whole and Ground (Powdered) — Specification (Fourth Revision)	16 February 2023	IS 2322 : 2010 Spices and Condiments — Chillies, Whole and Ground (Powdered) — Specification (Third Revision)	16 March 2023
3	IS 2447 : 2023 Spices and Condiments — Cumin ( <i>Safed Jeera</i> ), Whole and Ground — Specification (Fourth Revision)	16 February 2023	IS 2447 : 2010 Spices and Condiments — Cumin ( <i>Safed Jeera</i> ) Whole — Specification (Third Revision)	16 March 2023
4	IS 3810 (Part 3) : 2023 Glossary of Terms Relating to Solid Mineral Fuels Part 3 Coke (First Revision)	16 February 2023	IS 3810 (Part 3) : 1977 Glossary of Terms Relating to Solid Mineral Fuels Part 3 Coke	16 March 2023
5	IS 4883 : 2023 <i>Khoa</i> — Specification (Second Revision)	16 February 2023	IS 4883 : 1980 Specification for <i>Khoa</i> (First Revision)	16 March 2023
6	IS 7016 (Part 3/Sec 2) : 2023/ISO 4674-2 : 2021 Methods of Test for Rubber or Plastics Coated Fabrics Part 3 Determination of Tear Resistance Section 2 Ballistic Pendulum Method (Third Revision)	16 February 2023	IS 7016 (Part 3/Sec 2) : 2017/ISO 4674-2 : 1998 Methods of Test for Coated and Treated Fabrics Part 3 Determination of Tear Resistance Section 2 Ballistic Pendulum Method (Second Revision)	16 March 2023
7	IS 8877 : 2023 Acetoacetic Methyl Ester — Specification (Third Revision)	16 February 2023	IS 8877 : 2017 Acetoacetic Methyl Ester — Specification (Second Revision)	16 March 2023
8	IS 9617 : 2023 Dahi — Specification (First Revision)	16 February 2023	IS 9617 : 1980 Specification for Dahi	16 March 2023
9	IS 10645 (Part 7) : 2023/ISO 22514-7 : 2021 Statistical Methods in Process Management — Capability and Performance Part 7 Capability of Measurement Processes	16 February 2023	NA	NA
10	IS 10645 (Part 8) : 2023/ISO 22514-8 : 2014 Statistical Methods in Process Management — Capability and Performance	16 February 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Part 8 Machine Performance of a Multi-State Production Process			
11	IS 11602 : 2023 Packed <i>Gulab Jamuns</i> — Specification (First Revision)	16 February 2023	IS 11602 : 1986 Specification for Packed <i>Gulab Jamuns</i>	16 March 2023
12	IS 11659 : 2023/ISO 5771 : 2008 Rubber Hoses and Hose Assemblies for Transferring Anhydrous Ammonia — Specification (First Revision)	16 February 2023	IS 11659 : 1986 Specification for Rubber Hose for Transferring Anhydrous Ammonia	16 March 2023
13	IS 13810 : 2023 Code of Practice for Float and Sink Analysis of Coal (First Revision)	16 February 2023	IS 13810 : 1993 Code of Practice for Float and Sink Analysis of Coal	16 March 2023
14	IS 15134 : 2023 2-Nitro-4-Methoxyaniline, Technical — Specification (First Revision)	16 February 2023	IS 15134 : 2002 2-Nitro-4-Methoxy Aniline, Technical — Specification	16 March 2023
15	IS 16150 (Part 5) : 2023 Fish Feed — Specification Part 5 <i>Pangasius</i> Feed	16 February 2023	NA	NA
16	IS 18130 : 2023 Method for Recovery of Bitumen from Solution Using Rotary Evaporator	16 February 2023	NA	NA
17	IS 18149 : 2023 Transportation of Dangerous Goods — Guidelines	16 February 2023	NA	NA
18	IS 19008 : 2023 Determination of Bitumen Content in Bituminous Paving Mixtures	16 February 2023	NA	NA
19	IS/ISO/TR 32220 : 2021 Sustainable Finance — Basic Concepts and Key Initiatives	16 February 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./624/2022-23]